重庆市涪陵区司法局

关于印发《区司法局接受区政协民主评议工作实施方案》的通知

各科（处）室、各司法所，区法律援助中心、区矫正帮教管理服务中心、涪陵公证处：

现将《区司法局接受区政协民主评议工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施并抓好落实。

重庆市涪陵区司法局 

                                  2020年4月20日

  

区司法局

接受区政协民主评议工作实施方案

根据《政协重庆市涪陵区委员会关于民主评议区司法局工作实施方案》（涪政协发〔2020〕8号）文件要求，为切实配合做好区政协对我局的民主评议工作，特制定如下实施方案。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，紧紧围绕习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标、发挥“三个作用”和营造良好政治生态的重要指示要求，紧扣全面建成小康社会目标任务，聚焦全区坚决打赢“三大攻坚战”，深入实施“八项行动计划”，认真做好“三篇大文章”，做强一个支柱，抓好两大基本面，建设三大国家级平台的决策部署，以区政协民主评议为契机，深入开展自查自纠，广泛听取多方意见，对标对表落实整改措施，进一步促进司法行政系统转变作风、改进工作、提升服务效能，为建设高质量发展高品质生活的美丽涪陵幸福涪陵提供坚强有力的法治保障和优质高效的法律服务，为助推涪陵在成渝地区双城经济圈建设和全市“一区两群”协调发展中担当更大使命、实现更大作为作出新的贡献。

二、评议内容

评议2017年以来区司法局的工作情况，主要内容包括：

（一）深学笃用习近平新时代中国特色社会主义思想、贯彻执行党的路线方针政策和国家有关法律法规的情况（包括贯彻落实区委、区政府决定的情况）；

（二）依法行政、履行相关职能职责的情况；

（三）队伍建设、工作作风、办事效率和勤政廉洁情况

（四）提案办理情况和法律援助服务团工作开展情况。

三、步骤方法和时间安排

对应区政协民主评议总体安排，区司法局接受民主评议工作分六个阶段进行：

（一）准备阶段（4月25日前）

1.成立专门机构。成立区司法局迎评工作领导小组及专项工作小组，制定《重庆市涪陵区司法局接受区政协民主评议工作实施方案》。

2.召开动员大会。安排部署接受评议各项工作。

3.组织学习培训。组织人员参加区政协有关学习培训。

（二）自查阶段（4月26日-6月15日）

1.认真对照自查。各有关科室、直属单位要对照政协评议要求，结自身职能职责，实事求是总结经验，细致深刻查找不足，科学提出整改措施，形成书面材料交迎评工作领导小组办公室。迎评工作领导小组办公室根据收集的材料进行整理汇总，形成区司法局自查报告。

2.积极配合调研。按照迎评领导小组的安排，各个小组积极配合区政协评议调查组采取座谈、走访、问卷调查、公开征集意见、查阅资料等形式的调查研究，并做好情况汇报、资料提供等工作。

（三）评议阶段（6月16日-7月15日）

1.深入交换意见。区政协评议领导小组根据调查的情况与区司法局领导班子交换意见。

2.听取调查结果。区政协评议领导小组组织召开民主评议大会，区司法局作自查情况汇报，听取调查组反馈情况和有关意见建议。

（四）初步整改阶段（7月16日—10月15日）

1.制定整改方案。根据评议提出的问题和自查出的问题进一步细化制定整改方案。

2.认真进行整改。对照整改方案，一一对应，逐项落实。

3.区政协评议领导小组组织评议人员开展调查回访，追踪了解整改情况。

（五）总结测评阶段（10月16日—10月30日）

1.汇报整改情况。区政协评议领导小组组织评议工作总结大会，区司法局汇报整改情况和今后打算。

2.听取评议结果。区政协评议领导小组对区司法局的整改情况作出评价；组织参评人员对区司法局整改工作进行满意度测评。

（六）巩固提高阶段（11月1日开始）

1.做好成果转化。充分运用评议工作成果，推动工作，改进作风，提高效率。

2.建立长效机制。常态化开展互动交流，主动接受区政协追踪视察和民主监督。

四、工作要求

（一）加强领导，精心组织。全系统要把区政协民主评议工作作为强化党的领导，接受民主监督，密切联系群众的重要举措。迎评工作领导小组办公室要加强对全系统评议工作的组织协调和检查督办，及时总结推广典型经验，做好情况汇总和资料收集等相关工作。各科（处）室、直属单位负责人是本科室（单位）评议工作第一责任人，要按照评议工作安排扎实有效开展各项工作，资料报送要及时，工作措施要到位。

（二）密切配合，加强沟通。民主评议活动是人民政协监督政府工作的重要形式，全区司法行政系统各科（处）室、直属单位和全体干部职工都要高度重视，积极主动配合区政协民主评议工作，加强与区政协评议领导小组和评议调查组的联系沟通，认真听取政协委员和人民群众的意见建议，虚心纳谏，认真整改，以切实行动获得委员和群众的肯定。

（三）搞好结合，注重实效。要将区政协民主评议与持续推进“不忘初心、牢记使命”主题教育充分结合起来，做到真学真做真改真干，通过民主评议活动，借力查找深层次问题，聚力汇聚委员群众智慧，发力解决突出问题，促进全区司法行政工作水平的进一步提高和干部队伍纪律作风建设的进一步加强。